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A ka` how dengang te... 
 
Det er en sætning jeg ofte har hørt fra Kræns mund. Kræn –eller rettere Christen Andersen var i 
mange år kæmner i Øster Hornum sognekommune og sluttede sit arbejdsliv som sekretariatsleder i 
den nye storkommune. 
Desværre nåede Kræn ikke at nedfælde alt det han kunne huske, men tilsvarende sætninger hører vi 
ofte, når der er kaffepause i arkivets åbningstid. Så åbnes der op for hjernens erindringsarkiv, for 
mange af de der kommer på arkivet er ældre folk med tilknytning til egnen og snakken går livligt. 
Erindringsstof er flygtigt gods der kun lever i nuet, når det ikke bliver fældet ned på papir. Men det 
er levende lokalhistorie. 
Det er ikke så tit vi får nedfældede erindringer indleveret på arkivet. Så meget desto bedre er det så, 
når det dumper ind ad døren. Og det sker da ind imellem. 
Det kan se ud til at jo længere væk fra hjemegnen folk bor, desto mere får folk lyst til at skrive det 
ned de kan huske. Geografisk og tidsmæssig afstand til hjemegnen gør måske at man lettere kan 
beskrive tingene som de så ud, da man var derhjemme. Måske er der vel også en længsel i det man 
mindes. For de der blev hjemme har dagene jo blot hængt sammen som perler på snor, og dagen 
igår var ikke så forskellig fra dagen idag. 

 
Jeg vil godt nævne 3 der ”drog ud”, som har leveret en hel del materiale til vort arkiv. 
Det er Gorm Erik Hjort i Århus, der løbende igennem en lang årrække har sendt os en mængde stof, 
som tilsammen  belyser Støvring by og dens historie gennem hele det 20. årh.  
I Århus bor ligeledes Carl Ulrich, der har givet os lov til at bruge en del af det erindringsstof han 
har nedfældet til sin familie. Carl Ulrich har med perfektion lavet en fornem CD-rom, hvorfor vi i 
dette nummer har valgt at bruge hans egen opsætning.  
Længst væk –i Canada- sidder Alfred Gregersen, en Hæsumdreng, der udvandrede for mange år 
siden, og som i sine breve med erindringer husker tilbage til tiden omkring 1930, da Hæsum var 
omdrejningspunktet i hans liv. I efteråret kom der et smukt lille brev fra ham, som vi bringer her. Et 
lille essay om byggen, udsprunget af en lille buket han for år tilbage havde fået tilsendt fra sin 
hjemegn. 

 
 

 



 
 
 
 
BYGGEN. 
 

Den eksisterede i mange aar i en lille, tør buket, som var blevet sendt som en hilsen fra en 

mark i Jylland, og den havde krydset Atlanten i et brev sammen med andre tørrede, 

dekorative planter fra den samme egn. Den buket var en haandgribelig hilsen fra det danske 

hovedland, og den var en velkommen gæst som saadan. 

Saa sad den i en vase i en bogreol, "som fange i mange aar", som der staar i sagaen om 

Terie Vigen, men iaar besluttede jeg mig til at "sætte den fri". Nogle af de andre planter i 

buketten havde begyndt at "frigøre" dem selv. 

Saa "tærskede" jeg byggen og tog hvad sæd jeg kunde faa fra de andre planter. Dernæst 

lagde jeg beslag paa en plantekasse, som ellers vilde have staaet ubenyttet iaar, og den 

fyldte jeg fra en kompostbunke af ege og ahornblade, godt canadisk stof og en del af den 

sandede jord fra baghaven. Kassen blev placeret ved siden af garagedøren, hvor den ville 

faa rigelig sol og ikke forstyrre det øvrige haveanlæg. 

Der saaede jeg mit udbytte fra den tørre buket i spændt forventning om, hvorvidt jeg endnu 

en gang vilde se d a n s k byg spire frem og modnes. Spirer brød frem, men jeg var ikke i 

stand til at afgøre om det v a r byg eller noget andet. Det maa ogsaa have vakt interesse hos 

et egern, hvoraf en mangfoldighed lever i de store egetræer i alléen bag vor gade sammen 

med vaskebjømene. Den lille fyr foretog en opgravning, som foraarsagede en del 

forstyrrelse i opvæksten af, hvad det saa v a r, der brød frem. Jeg saa det i tide, da jeg 

inspicerede væksten dagligt, og jeg naaede at redde de spæde skud. 

Her i Juli har vi haft en hedebølge i forbindelse med høj luftforurening i Toronto, og folk i 

min helbredstilstand blev tilraadet at forblive indendørs. Jeg fulgte det raad, skønt det 

afbrød mine daglige inspektioner af avlen. Jeg h a v d e dog set, at spirerne nu havde taget 

form af straa af 25-30 cm. højde, og da jeg, for et par dage siden, vovede mig ud igen, blev 

al tvivl fejet tilside. Byggen var i a k s. 

Det føltes som en levende hilsen fra Danmark - en hilsen, som forekom mig at strække sig 

tilbage gennem aarene til min barndom i hjemmet paa Hæsum Mark. Jeg haaber, at jeg vil 

se den byg gulnes her, da det vil synes at slutte en ring. 
  
 
                                      Alfred Gregersen 
             Canada  
 



Ved modtagelsen af det seneste nummer af „HA-
NEN“, der jo drejer sig om handel og håndværk, kom
jeg til at tænke på dem, jeg lærte at kende i Støvring,
især dem, der hørte til på Viborgvej, hvor vi boede i nr.
5. De fleste af vore naboer og genboer var enten han-
delsfolk eller håndværkere. Carl Ulrich, min far, ernæ-
rede sig som handels- og anlægsgartner, fik bygget driv-
huse og producerede hvert år nyere rosensorter i tu-
sindvis på vildstammer, mest med henblik på leverance
af afskårne blomster til salg via Gartnernes Salgsfor-
ening i Aalborg, men vi havde også en butik med salg
af frugt, grønsager, blomster og kranse i vort udhus.
De afskårne blomster bundtedes og indpakkedes 5 af-
tener om ugen om foråret og sommeren og kørtes på
almindelige cykler med bagagebærer foran på styret til
Gartnernes Salgsforenings auktionshal i Aalborg Øst.
Min bror og jeg blev kaldt ud af sengene kl 3.15, da vi
var nået op i konfirmationsalderen. Efter at have slugt
en tallerkenfuld rå havregryn med mælk og sukker, til-
bagelagde vi enkeltvis eller sammen de 2 gange 20 km
i al slags vejr, regn og storm, på ca. tre timer og var
således hjemme igen, før de fleste andre stationsbyboere
var kommet ud af sengene Under besættelsen hændte

det af og til, at vi blev stoppet af tyske vagtposter, som
gennemrodede blomsterkasserne i søgen efter skjulte
våben. De skulle lige have vidst, at min bror Vagn var
med i Frihedsbevægelsen! I jordbærsæsonen solgtes
bærrene i små halvkilosbakker, fristende udstillet i
butiksvinduerne.

En dag, da jeg vel var 6-7 år gammel, fandt far
ud af, at der var gået svind i en af bakkerne og ind-
kaldte 5 af  sine mindreårige børn til forhør, blandt disse
min egen lavstammede person. Vi sad alle rundt om på
gulvet skræmt fra sans og samling af fars tordnende
stemme, et par stykker skrålende i vilden sky. Ingen gik til
bekendelse, og det endte med, at vi alle efter tur blev lagt
over fars knæ og fik en ordentlig endefuld uden skelen til
alder eller køn. Jeg vidste godt, hvem synderen var, nem-
lig Vagns tre år yngre bror, der havde fået den måske ikke
tvivlsomme, men i hvert fald upraktiske ære at få ikke blot
sin fars efternavn, men også hans fornavn i dåbsgave. Et
andet billede af hvor skræmmende hans fars vredesud-
brud kunne være fandt sted i en middagspause, da han
opdagede, at sønnens nyerhvervede skrukhøne med sine
syv ugegamle kyllinger var sluppet ud af den primitive net-
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indhegning, han havde lavet til dem. Skræmt fra vid og
sans satte den lille fyr efter den flygtende flok i et håbløst
forsøg på at indfange dem, og kom da til at træde en af
dem ihjel. Synet af den døende kylling med indvoldende
klemt ud af bagenden vil han huske så længe, han lever.
Om far så det, ved jeg ikke, og episoden kom heller aldrig
senere på tale. Havde jeg problemer eller særlige ønsker,
var det mor, jeg henvendte mig til. At jeg havde samme
navn som min far blev upraktisk  for alvor, da jeg voksede
op og begyndte at modtage kærestebreve, som var blevet
åbnet af det fædrene ophav. Da jeg havde bestilt en bro-
chure fra ABC-skolen for Tegning, hvori der vistes en teg-
ning af en kvindelig nøgenmodel, udviklede det sig til no-
get, der kunne minde om et forhør, men far afleverede dog
trods alt brochuren til sin håbefulde søn, der naturligvis
ikke på forhånd kunne vide, hvilke illustrationer, tryksa-
gen ville være forsynet med.

Naboen, der boede mod øst, malermester Hansen,
en velhavende mand og formand for Indre Mission, opgav
efter nogle år håndværket og indrettede en maling- og tapet-
forretning i den ene ende af bygningen. En tilflytter ved
navn Tibert Petersen, en dygtig og samvittighedsfuld hånd-
værker, overtog så malerforretningen. Han var en meget
imødekommende og vellidt mand, der under arbejdet på
værkstedet og ude hos kunderne fløjtede på en måde, som
vakte beundring blandt lytterne. Naboen mod vest kald-
tes „Smed Bundgaard“, men hed faktisk Anders
Bundgaard, en fætter til billedhuggeren af samme navn.
Hans ihærdige hammerslag på ambolten kunne høres ty-
deligt fra morgen til aften kun afbrudt, når der skulle skos
heste, og når konen havde kaldt ham ind til måltiderne.
Det var undertiden vanskeligt for hende at råbe ham op
med sin kalden: „Annis, Annis! Du ska’ ind aa ha’ kafi,
Annis! Ikke sjældent gentaget en eller to gange. En tem-
melig høj skorsten, udvendigt delvis sammenbygget med
smedjens gavlmur, kunne effektivt suge røgen op fra de
glødende kulstykker på hans esse. Lige på den anden side
af vort skel lå hans store bunke af kasserede markredska-
ber og tyndslidte vognhjulsringe, der var et godt skjule-
sted og yngleplads for rotter. Han havde to kønne døtre,
Anna og Lis. Sidstnævnte blev senere gift med Stig, en af
lærer og forfatter Hans Povlsens sønner.Mellem Bund-
gaards have og  tjørnehækken, der omkransede hele den
5 tønder land store skolelod, som mine forældre købte til
anvendelse som gartneri og planteskole, fandtes en grøft,
der afvandede hele området opad imod vest mellem Viborg-
vej og Bakmøllen. I længere perioder uden regn var grøf-
ten tørlagt. Fra hjørnet af mine forældres byggegrund var
denne grøft rørlagt ca. halvvejs ned mod banelinjen og
mundede vistnok ud et sted syd for Snedker Nielsens have,
hvor der om vinteren med frost kunne dannes en brugbar
isbane for børn., hvis forældre havde råd til at forsyne dem
med skøjter. Det havde vore forældre ikke.

I førnævnte øvre ende af denne rørledning, i bun-
den af grøften, oplevede jeg som dreng noget for mig
meget spændende, et stort og mærkeligt dyr, som sad
mellem brændenælderne på grøftekanten, der, da det
blev skræmt af min nærværelse, skyndsomt sprang ned
i grøften og forsvandt ind i røret. Da jeg naturligvis
måtte passe mit havearbejde, som jeg havde lært det
allerede fra seksårsalderen, havde jeg ikke tid til at stå
på lur for at se uhyret kigge ud igen. Dyret var grå-
brunt og ca. på størrelse med en kanin, men med længere
hale. Næste dag så jeg dyret igen og besluttede mig til at
gøre forsøg på at fange det. Til dette formål lavede jeg af
kyllingtrådvæv en ruse med en faldlem af træ, som på af-
stand kunne udløses ved et træk i en snor. Da jeg havde
set den æde af et eller andet plantemateriale, lagde jeg et
par gulerødder ind i fælden som lokkemad. Kort efter, da
jeg stod ca. 5 meter borte med snorenden mellem fing-
rene, så jeg det fremmedartede dyr ude i netrøret og trak
lynhurtigt i snoren. Den meget primitive fælde havde virket
efter hensigten, og jeg sprang til og lukkede rusen forsvar-
ligt om mit bytte, der kæmpede voldsomt for at komme
fri. Nu var min tre år ældre bror Vagn, der desværre døde
for et par år siden, kommet til og kunne fortælle mig, at
dyret var en slags bæver, en sumpbæver, som han meget
gerne ville eje og lave et hus og et bassin med vand til.
Gulerødder og andre grønsager havde vi jo nok af i gart-
neriet. Da vi skulle have dyret med de grueligt store gnaver-
tænder flyttet over i en stor kasse, fik jeg for en enkelt
gangs skyld lejlighed til at imponere storebror. Sump-
bæveren faldt ud af rusen ned på jorden og var fri. Da
bøjede lillebror sig lynsnart ned, greb med sin bare næve
om dens nakkeskind og satte den vildt sprællende og fæg-
tende omkring sig med åbent gab og blottede tænder ned
i kassen.

Jumben som legetøj og med Carl  som trækkraft.



Genboen på den anden side af Viborgvej kaldte vi
„HjulNielsPeter“. Han var karetmager og lavede mange
fint forarbejdede hjul af træ til landmændenes hestetrukne
køretøjer, og som, når de var færdige, enkeltvis blev trillet
over vejen til smedjen,  hvor Bundgård så satte næsten
rødglødende jernringe omkring dem. Til hastig afkøling
havde han et smalt aflangt vandkar stående klar. Med et
godt greb i to eger satte han det rygende hjul ned i vandet,
drejede det rundt et par gange og løftede det derpå dam-
pende op igen. HjulNielsPeter lavede også på bestilling
fra far først en bærebør, en kasse med to håndtag i hver
ende, en tohjulet uaffjedret jumbe og senere trillebøre med
jernbeslåede hjul. Mine brødre og jeg kørte gennem mange
år tusindvis af tunge læs omkring i gartneriet og ud i byen i
forbindelse med haveanlæg og frugttræssprøjtning.

Jumben, der havde form  som en stor trækasse med
lave, faste front- og sidefjæle, havde et bundareal på godt
en kvadratmeter. Den hængslede bagsmække blev fast-
holdt af to korte jernlænker, der gjorde det muligt at an-
bringe den i skrå stillinger mellem nedhængende og lodret.
Det var i sandhed godt og solidt kram af udsøgte materia-
ler, den karetmager lavede. Nævnte køretøj måtte nord-
baggen, Musse, lægge trækkraft til, men jeg erindrer ikke,
at det blev benyttet særligt ofte. Hesten brugtes derimod
til radrensning og pløjning, indtil den døde. Når far plø-
jede med Musse som trækkraft hændte det, at hun blev
træt og gik i stå, og så blev far vred, så det kunne høres
viden om, og slog løs på den arme hest, hvis pels var våd
af sved, med pisk eller kæp. Efter hendes død måtte min
bror Vagn og jeg hvert efterår grave ca. to tønder land
med spade. Et hårdt og trivielt arbejde fra  kl. 8 morgen til
mørkets frembrud med en lille times middagspause.Den
gang var skoledagene få og korte, to dage i sommerhalv-
året og fire i vinterhalvåret, fire lektioner pr. dag, så der
var masser af tid til at sætte børn i arbejde både før og
efter skoletid. Karetmageren havde for lidt plads inden-
dørs, når han skulle reparere bøndernes køretøjer, arbejds-
vogne og jumber, så de stod ofte i lange perioder og spær-
rede fortovet, så fodgængere måtte ud på kørebanen for
at komme forbi. Det samme var tilfældet på sydsiden ud
for smedjen, når der blev skoet heste. Gennem en smøge
mellem karetmagerens og cykelsmedens huse kunne man
komme ind på gårdspladsen foran snedker Abildgaards
hus og værksted, som blev „landskendt“ over hele Støv-
ring by og sogn, da der opstod en voldsom brand i byg-
ningen. Lige over for Smedens stuehus boede Brasted
Anders (udtalt „Braste Annes“) og „Maskin-Andersen“,
Støvring Maskinforretning, Viborgvej 6, som handlede med
landbrugsmaskiner, nye og brugte, der i de dage alle var
hestetrukne, f.eks. selvbindere, græsslåmaskiner og de
mærkelige høvendere, der lignede store insekter, som med
stankelbenene sparkede bagud og kastede høtotter og støv
op i luften.

„Braste Annes“s hus lå lidt længere tilbagetrukket
fra vejen, hvilket gav plads til en lille forhave med blomster
og køkkenurter. Sønnerne, som var tvillinger, kaldtes i fol-
kemunde „Knold og Tot“.

Næste nabo op langs vor side af vejen blev skudt
ind i rækken, idet både Smed Bundgaard og læge Hjort
lagde jord til en lille byggegrund, hvor et hus med køb-
mandsbutik, hvis ejer hed Thomsen, blev bygget. Læge
Hjort blev således nummer 4 i vor naborække op langs
Viborgvej. Doktor Hjort var som oplandets eneste læge,
naturligvis også vor læge, mine forældres og deres 12 børns
læge. I sine første år i Støvring lejede han et hestekøretøj
med kusk til at køre sig ud på sygebesøg i oplandet. Se-
nere købte han en Fordbil med 12 hestes motor til trans-
porten, men var i et tilfælde så uheldig at havne med den i
landevejsgrøften. En behjertet landmand tilbød med sine
to heste at hale bilen op igen, men dette mente ejeren ikke
var muligt, for der skulle tolv heste til at gøre det stykke
arbejde. Hvad anskaffelse af bil angår var lægen den før-
ste til at eje en sådan på Støvring-egnen, og han var såle-
des en foregangsmand på dette område.Hr. Hjort var vel
nok på visse områder lidt upraktisk anlagt, men en meget
belæst mand og en udmærket læge samt ejer af sognets
største private bibliotek(3000 bind). Han var så dygtig til
latin, at han påtog sig den opgave at undervise Hans Povl-
sens datter, Kamma, i dette fag. Han udgav endog en nyt-
tig lille lægebog(hans doktorafhandling), som min far havde
stående i sit bogskab ved siden af Ingvald Lieberkinds
„Dyrenes Verden“ og „Salmonsens Leksikon“. Far og
doktor Hjort kom en del sammen, spillede skak og lyt-
tede til Danmarks Radio i dens første år på fars hjemme-
byggede radio. Far og doktor Hjort var ikke altid enige,
hvilket forøvrigt kom til udtryk i to avisartikler, et indlæg
fra hver.

Under overskriften, Kulturkamp: „Radio kontra
Bøger“ i Aalborg Amtstidende juli 1926 skrev doktor
Hjort følgende:

„Det er en almindelig anerkendt sandhed, at vejen
til dannelse går gennem læsning, og at bogen danner grund-
lag for al kultur, idet den er det middel, som forplanter den

Doktor Hjorts Ford 23. Før den tid ejede han en hest
ved navn Ib og en jumbe, opstaldet på kroen.



menneskelige viden fra den ene slægt til den anden og fra
det ene land til det andet. Men for at sætte sig ind i tidens
åndsliv er det ikke nok at læse aviser. Disse er en af vor
tids vigtigste kulturfaktorer. Det er gennem aviser, at be-
folkningens store masser, som ikke har tid og råd til bog-
lige studier, bliver delagtige i tidens viden og åndelige rø-
relser. Den store betydning, som litteraturen og pressen
har, er i den sidste tid blevet alvorligt truet ved to nye op-
findelser, biografen og radioen. Biografen bevirker, at folk
ikke længere gider læse aviser. Det er lettere at høre ny-
heder i telefon eller højtaler end at studere aviserne.

Disse to opfindelser må derfor betegnes som i egen-
tligste forstand kulturnedbrydende, idet de truer selve kul-
turens grundlag i bøger og aviser. Hvis ikke mennesket
skal synke ned i uvidenhed, bliver det nødvendigt, at Sta-
ten lukker biografteatrene og radiostationerne.“

Underskrevet: Læge Arne Hjort, Støvring.

Dr. Arne Hjort efter maleri i sønnen Gorm Eriks eje.

Tre dage senere skrev gartner Carl Ulrich i samme
avis følgende:

„Hr. Dr. Hjort mener, at ovenstående opfindelse er
kulturnedbrydende. Jeg vil påstå det modsatte. Fremtiden
vil foruden bøger og aviser tage biograf og radio i sin tje-
neste. Jeg vil gøre Dr. Hjort opmærksom på, at det dog
ikke så meget er avisartikler, man holder radio for, som
for at modtage en god og lødig musik direkte ind i sin stue
til glæde for store og små, samt om søndagen høre pastor
Ricard, Malmstrøm eller en anden god præst tale om da-
gens emne.

Man ønsker at forbedre sine sprogkundskaber, men
som bekendt er det altid vanskeligt med udtalen ved selv-
studium Her kommer radioen os til hjælp, idet der deri-
gennem gives sprogundervisning ved indfødte lærere. Så-
ledes kunne jeg nævne mange flere eksempler, hvor ra-
dioen er et uerstatteligt gode til efterlysning af forsvundne
børn og ikke at forglemme de mange små missekatte og
papegøjer, der ved dens hjælp skaffes til veje.

Jeg vil endnu en gang pointere, at først og fremmest
er radioen til for at give os sang, musik og foredrag, og
hvilken betydning har disse tilbud ikke for mennesker, der
bor afsides eller er syge og sengeliggende? Man bliver så
sandt heller ikke meget dannet eller kultiveret ved at læse
politiske aviser.“

Underskrevet: Carl Ulrich, Støvring. (Teksterne er
ordret gengivet, men tilpasset vor tids retskrivning).

Købmandens genbo hed i daglig tale blot „Bager
Jensen“, både håndværker og handlende.Vi havde faktisk
mange flere naboer end de fleste, i alt 14, nemlig på alle
fire sider af det rektangulære gartneriareal, ca. 250x100
m2. På nordsiden 9, på østsiden 4 og på de resterende
kun 1, nemlig den kendte og respekterede lærer, højsko-
leforstander og gårdejer Søren Frederiksen, en rigtig
høvdingtype i ordets bedste betydning, der var en drivende
kraft inden for frimenigheden. Denne havde egen kirke og
skole på højskolens nabogrund. Søren Frederiksen ejede
Grangaarden med agerjord både syd og vest for gartne-
riet, men overdrog senere gården til svigersønnen, uddeler
Christensen, foderstofforretningen i Støvring. Søren
Frederiksens søn Jens, gift med landstingsmand Grethe
Mølbak, overtog efter sin far stillingen som højskolefor-
stander.

Gartner Carl Ulrich.

 Højskoleforstander Søren Frederiksen og sviger-
datteren landstingsmand Grete Mølbak Frederiksen



Over for lægeboligen på Viborgvej boede Emil, den
ene af byens skomagere,  to andre mænd og en kvinde.
Den ene af disse to herrer var byens dværg, „Bitte-Otto“,
som, da kvinden fødte et barn, hårdnakket hævdede at
være faderen. Ingen, der kendte „Bitte-Otto“ godt, var i
tvivl om, at han trods sine abnormt korte ben havde evnet
at gøre den fornødne indsats til forøgelse af „familien“. Om
sidstnævnte sagde man, at han havde anklaget  kommu-
nen for at anlægge fortovet for tæt ved hans bagdel. Dette
stod at læse i programmet til den årlige forårsfest, hvori
der indgik en ringridningskonkurrence, der afvikledes på
den lille sidevej til Hobrovej ved forsamlingshuset. De del
tagende ryttere var giftefærdige gårdmandssønner og håbe-
fulde forkarle fra oplandets større gårde. De unge mænd
var iført blå husaruniformsjakker og skråhuer, og hestene
var pyntet med kulørte saddelduge, guirlander og papirs-
duske på stilk mellem ørerne. Man kunne tydeligt se, at
deltagerne ikke var rutinerede ryttere og at dyrene var
udvalgt blandt gårdenes bestand af arbejdsheste. Det
hændte, at en rytter blev kastet af til stor moro blandt til-
skuerne. Efter konkurrencen red hele gruppen rundt i byen
og gjorde holdt ved huse og på gårdspladser med horn-
blæsning, leveråb og „Hurra, hurra, hurra!“

Næste nabo, som vi altid kaldte „Mathiesens“, og
som vi yngre børn forøvrigt ikke kendte,  døde tidligt i vor
barndom som følge af enten blodforgiftning eller bughin-
debetændelse efter en sprængt, betændt blindtarm, og nye
indflyttere boede senere der i korte perioder. Mathiesen.
der var kommet til byen som particulier, havde ladet huset
opføre og „døbt“ det „Ly“.

Det næste hus i rækken skiftede også flere gange
ejere, blandt hvilke jeg kun rigtigt husker to. Den ene var
hjemmeslagter Børresen, som af og til drak rigeligt til sin
kones store fortrydelse, hvilket kunne høres tydeligt gen-
nem tjørnehækken. Det endte med, at han hængte sig i det
reb, som han påstod at gå omkring med til dagligt for det
tilfælde, at han skulle beslutte sig. På begravelsesdagen

blev jeg 8 år gammel sendt op med blomster og et par
kranse til Børresens hus, så disse kunne lægges på kisten.
Fru Børresen opfordrede mig, ukendt af hvilken grund, til
at komme ind og se hendes døde mand i den endnu åbne
kiste. Synet af den døde mands hoved med de blå mær-
ker efter rebet om halsen husker jeg tydeligt den dag i
dag. Det var første gang, jeg så et dødt menneske. Senere
flyttede vor jordemoder, Astrid Levring, ind i huset. Det er
muligt, at hun havde fundet det praktisk at være nabo til et
ægtepar, der var så produktivt som mine forældre.

Distriktsjordemoder Astrid Levring,
som hjalp flere af mine søskende til
verden under hjemmefødsler.To blev
født på Aalborg sygehus og en blev
født og hjemmedøbt samme dag i
Støvring.

På næste grund blev der bygget et efter tiden mo-
derne hus, og dertil senere en busgarage til Anker Lybæks
rutebil, som kaldtes Nibe-bilen. Lybæk var en usædvanlig
rar mand, som kunne tale fornuftigt, også til børn. Hans
kone lærte jeg aldrig at kende, og jeg så hende kun sjæl-
dent. Ved et uheld kom jeg en gang til at smadre en rude i
Lybæks garage. Det  skete en tidlig aften i den mørke tid,
da jeg havde vovet mig langt op ad stien på vores side af
tjørnehækken. Jeg havde bevæbnet mig med en sten for
det tilfælde, at jeg skulle møde en los ligesom drengen i
Jack Londons fortælling, eller et andet farligt rovdyr. Da
det pludseligt puslede i hækken, slyngede jeg forskræk-
ket stenen derind for at skræmme dyret, der ved nærmere
eftertanke muligvis blot havde været en kat eller en fugl.
Jeg gik ikke til bekendelse vedrørende ruden og blev hel-
ler aldrig spurgt, om jeg var synderen.

Huset oven for Lybæks skiftede også et par gange
ejere. Den, jeg husker bedst, hed Leon Nielsen, hvis dat-
ter, Inge, var min yngste søster Ellens skolekammerat. Hun
kunne synge så lifligt i haven af sangene, hun havde lært i
skolen, f.eks. „Vort Hjem, du danske Jord“ og „I skovens

Lybæks villa og rutebilgarage ved hækken nederst.

Lægeboligen Viborgvej 11, 1918. Støvrings første bil
havde garage i udhuset til højre.



dybe stille ro“. Jeg hørte det tydeligt, mens jeg kravlede
på mine bare knæ og lugede i gulerodsrækkerne, der kunne
være op til 100 m lange. Om jeg husker ret, var Leon
Nielsen ansat ved Banen.

I lejligheden ovenpå i dette hus boede blikkensla-
ger Kold med værksted i udhuset på grunden. Han lavede
alt lige fra lokumsspande til badekar og var dygtig til det.
Han snakkede altid om det frie udsyn i hjemlandet
nordenfjords og talte nedsættende om Himmerlands bak-
ker, skove og læbælter, som lagde hindringer i vejen for
udsyn og luftfornyelse. Jeg måtte mange gange tømme den
tunge og solide latrinspand, som Kold havde lavet til mor
og far. Som små måtte vi børn ikke benytte den, men hen-
vistes til at sidde på hug i grebningen ved siden af
hestens(Musses) bås. Før sengetid kunne vi således sidde
3-4 børn side om side, småsnakkende i samme stilling.
Den som blev sidst færdig skulle skovle „visitkortene“ hen
i Musses del af grebningen. Far, som var den længstle-
vende af vore forældre,  benyttede sit zinkbadekar lige til
sin død i 1972, 86 år gammel.

Skråt over for dette hus boede en murermester,
Viggo Aalestrup, som var gift med min ældste søster, Flora,
hvis to sønner, Bent og Leif, også blev murermestre af
profession. Bent sågar entreprenør og byrådsmedlem. I et
ganske lille mørkt, uopvarmet rum under husets høje
indgangstrappe fra haven boede „Jens Vejmand“, en for-
hutlet dranker og subsistensløs person i længere tid, indtil
han en dag blev fundet liggende død derinde på et tykt lag
af gamle klude og alskens affald.

Det sidste hus i rækken mod nord på vor side til-
hørte en mand, som vi blot kaldte „Vejassistenten“. Jeg
husker dårligt nok, hvordan han så ud. Området vest for
hans grund var som tidligere nævnt landbrugsjord med af-
grøder skiftende mellem korn, roer og kartofler, og area-
let udgjorde en mindre del af Grangaardens jordtilliggende.
I skellet ud til Viborgvej stod der den gang en række høje
grantræer hele vejen op til Møllevej over for cementstø-
ber Søren Nørholms virksomhed. Hans datter gik i samme
skoleklasse, som jeg gjorde. Vejassistentens genbo var
tandtekniker Marie Christensen, også en slags håndvær-
ker. Hun ejede stationsbyens højeste flagstang og sand-

På dette gamle billede ned over gartneriet og Støvring bymidte kan man skimte
den nyopførte vindmotor helt ude til højre.

Tandtekniker Marie Cristensens flagstang
og særprægede husgavl.

Murermester Viggo Aalestrup og hustru med
 sønnen Bent.



synligvis også dens største flag. „Den daw LaangAage
saat’ sæ Nier“ har  flaget sikkert virket som en rød
klud på de tyske krigsflyvere; for de fløj simpelthen
lavræs over hustagene i en sådan grad, at Lange Aage,
en meget høj og tynd arbejdsmand, forskrækket satte
sig ned for ikke at få hovedet kappet af. Hjælpsomme
naboer anbefalede og hjalp  Marie med at få flagstan-
gen lagt ned.

Vore naboer mod øst var foruden førstnævnte ma-
lermester Hansen og Tibert Petersen to familier, der bo-
ede i et gammelt, lavt, gulkalket hus med facade ud mod
Hobrovej, og det lå mellem automekaniker Chr. Gregers-
ens bilværksted og skolens legeplads. Den ene beboer i
dette hus, „Kro Kristian“, havde en lille slikbutik, sikkert
en givtig beliggenhed så tæt ved skolen med mange
slikmundede børn. Den anden beboer kaldtes „Tilde“, hvis
håndværk og handel havde noget med tøj og broderi at
gøre. Mellem vort skel og dette hus var der en smal have-
strimmel, næsten helt overskygget af nogle store træer i
skellet ind til lærerindens have, der lå ved skolebygning-
ens nordgavl mellem legepladsen og vor 2-3 meter høje
tjørnehæk. Nogle af elektricitetværkets elmaster stod i dette
skel, og i toppen af en af dem opstod der en gang en kort-
slutning, som gav mig et mindre chok, for jeg så og hørte
en hvæsende, meterhøj stikflamme skyde lodret op i luf-
ten, som fik mig til at tro, der var tale om et lynnedslag. På
en måde var vi børn gjort bange for tordenvejr, især om
natten, fordi vi blev kaldt ned fra de to utætte og uopvar-
mede loftværelser, hvor vi lå to i hver seng og klyngede os
til hinanden. Mor lavede tordenkaffe, men kun til sig selv
og far.

Dengang var der i Støvring ikke kun den gamle ene-
leverandør af jævnstrømselektricitet, men to, idet det så-
kaldte „Højspændingsnet“, som leverede vekselstrøm fra
et kraftværk i Aalborg, havde fået mange kunder i Støv-
ring, blandt disse mine forældre. Det gamle el-værk ved
Hobrovej var blevet nedlagt, og et nyt jævnstrømsværk
opført på hjørnet af Fredensgade og smøgen op til Hobro-
vej tæt ved bagermester Fjordbaks ejendom. Under be-
sættelsen kunne jeg under arbejdet i gartneriet følge med i
opførelsen af en brugt vindmølle ganske tæt ved det nye
el-værk. Denne skulle trække en dynamo til aflastning af
dem, der blev drevet af  brændstofkrævende motorer.

I skolegårdens hjørne op mod lærerindens have vok-
sede der hver sommer en lille skov af store bjørneklo op,
hvori børnene i frikvartererne kunne lege skjul og pådrage
sig ubehageligt eksem på hænder og bare ben efter kon-
takt med planternes stængler og blade. I min skoletid blev
der ikke taget skridt til at fjerne disse vækster. Apropos,
lærerindens have og hende pæretræ. „Naturen gik over
optugtelsen“(fars udtryk) hos mig en aften, da jeg sneg
mig ind i hendes have og lettede en af træets tungtlastede

Førstelærer, degn og bibliotekar Alfred Alstrup.

Lærer og forfatter Hans Povlsen.

Andenlærer Hans Povlsens smalle havestrimmel lå mellem
vor hæk og skolens vestvendte side med de syv store vin-
duer, to for hvert klasseværelse og et for biblioteket. Om
sommeren, når der stod vinduer åbne, kunne jeg under
arbejdet i gartneriet lytte til alt, hvad der foregik i de tre
klasseværelser. Povlsens datter, Kamma og genboens
datter, Karen Kristine Sørensen nød der godt af sensom-
merens brombærhøst.

Førstelærer Alfred Alstrups klasseværelse lå længst mod
syd, og hans meget store have omfattede hele arealet på
tre sider af bygningen, som rummede de tre lærerboliger.
Jeg kom ikke sjældent på havearbejde der, også efter
endt skolegang, dirigeret rundt og overvåget af første-
læreren selv. Han var altid venlig, men havde afgjorte me-
ninger om, hvad jeg skulle lave, og hvordan arbejdet skulle
udføres. Han fik ridderkorset for initiativet til oprettelse af
Støvring Bibiliotek, som blev indrettet i et lille rum mellem
hans og lærer Povlsens klasseværelse. I vinterhalvåret var
vi her meget flittige lånere.



Den tidligere førstelærer Bitsch Lav-
ridsen og frue.

I Viborgvejs østende, hvor den støder til Hobrovej,
boede der også håndværkere i hjørneejendommene, en
cykelhandler og -smed samt en bilmekaniker, Carl Jensen
og Gregersen. Ud fra denne gennemgang af Viborgvejens
tidlige beboere kan man se, at de fleste ernærede sig som
håndværkere, hos nogle suppleret med handel.

Far var en stor beundrer af den tidligere førstelærer
Sixtus Daniel Bitsch Lavridsen, der virkede som lærer på
skolen i 39 år og lærte både børnene og ham at synge
efter noder ved hjælp af „do-re-mi-fa-sol-la-bi-do-meto-
den“.

Dette førte til, at far fik sine børn til at synge fler-
stemmigt i hans eget private kor. Jeg skulle synge 2. stem-
men og bror Vagn 3. stemmen, Mine søstre altid 1. eller 2.
stemme. Det hændte at besøgende familiegæster opfor-
drede os til at synge nogle af sangene, f.eks. „Nærmere
Gud til dig“, „Alt glimrende bæver“, „Maj vi har, lys og
klar“, „Om Glæder end Betegned“ og mange andre, og vi
gjorde det gerne.

Bitsch Lavridsen oprettede sangforeninger og ledede
mange kor, ikke blot i Støvring, men også i de omliggende
landsbyer. Han var desuden en ivrig afholdsmand og stif-
tede flere afholdsforeninger i omegnen.

På dette gruppebillede ses mine forældre, Christine og Carl Ulrich, blandt naboer med tilknytning til skolen. I forre-
ste række fra venstre, en ældre dame flankeret af førstelærer Bitsch Lavridsen og frue, i midten lærerinde frk. Gern
og mor som nummer to fra højre. I bageste række som nummer to og tre lærer Hans Povlsen og fru Dora, og min

far ses til højre for en mig ubekendt mand med mørk kasket.
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Danmarks eneste kvindelige karetmager og hendes heste. 
 
De fleste der har haft deres gang på Lokalarkivet, vil have fået øje på en udskåret træhest, vi har 
stående i vinduet. Lidt slidt ser den ud, legedyret som må have glædet det barn, der  engang har fået 
den til jul eller fødselsdag. 
Alt har sin historie, -også vores træhest, og selvom vi ikke ved hvem der har fået den for mange år 
siden, så ved vi noget om dens tilblivelse, og den historie skal fortælles her. 
Idag henter vi vores køretøjer i Japan, Korea eller Tyskland eller andre steder, hvor man nu laver 
den slags på store fabrikker. I tidligere tider havde man en karetmager til at lave ens 
befordringsmidler. Rundt om i de små byer var der folk, der havde det som fag at lave køretøjer, 
som skulle forspændes af en hest eller to. De kaldtes karetmagere, og de lavede det hele selv, såvel 
vognen med tilhørende hjul som andet tilbehør. Det var højt specialiseret arbejde at lave en flot 
kørevogn, idag må man til landbrugsmuseerne for at få den slags at se. 
Øster Hornum havde også et karetmagerværksted, lige midt i byen. Her boede for ca 100 år siden en 
karetmager Hansen, der foruden at levere vogne til hele egnen også præsterede at få 10 
levendefødte døtre. En af dem var Nathalie. 
 

 
 

Karetmager Hansens 10 døtre. Det er Nathalie der står i midten i den hvide kjole. 
 
På sit værksted  havde han naturligvis også lærlinge og måske en svend, for der var som regel nok 
at lave, og inde i huset har der været trængsel med alle de piger, der fik lært at bestille noget fra de                
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var små. Skulle der bages måtte man op kl. 4 for at hjælpe til, og når pigerne blev 12 år, så måtte de 
ud at tjene, samtidig med at de også måtte passe den skolegang, der ellers kunne blive tid til. 
Da Nathalie var blevet 18 år, åbenbarede hun et ønske for sin far, nemlig at hun godt ville i lære hos 
ham som karetmager. ”Jeg kan godt bruge dig, svendene er jo dyre”, sagde han, og derved blev det. 
Nathalie udstod sin læretid og kunne sluttelig præsentere sit svendestykke, en fin jumbe, for ikke 
mindre end 6 skuemestre. Hun blev Danmarks eneste kvindelige karetmager. 
 

 
 

Karetmager Søren Hansen i sit værksted. 
 

Det var i 1918 Nathalie fik sit svendebrev, men det blev ikke til mange køretøjer fra hendes hånd, 
man kan måske også forestille sig at det ikke har været let som kvinde at få arbejde inden for et 
traditionelt mandefag. Vi ved ikke om, eller hvor hun måtte have arbejdet, men i 1921 giftede hun 
sig med smed Christensen i Ferslev og fik som skik var rollen som husmoder og moder. 
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Derefter blev hendes værktøj nu lagt til side, men hendes lyst til at arbejde med træ forblev intakt, 
og nogle år efter fik hun igen gang i noget af det hun havde lært. Hun indrettede sig et værksted på 
loftet med høvlbænk og alt det der hørte sig til, og det er her vores gamle træhest kommer ind i 
billedet. 
Nu gav hun sig nemlig til at lave trædyr, noget hun havde haft som hobby i sine ungdomsår. Og det 
var ikke små figurer udskåret med en tollekniv, men store, dejlige solide dyr som børn kunne lege 
med, ting der ikke gik i stykker, men som kunne holde til børns hårdhændede omgang med tingene. 
Det blev til legeheste, cykelheste og polstrerede gyngeheste med manke og hale, fuldt monteret med 
seletøj og pænt malede. De ting må have glædet mange børn i tidens løb, og i hvert fald har det 
glædet Nathalie at lave sine mange træheste. ”Jeg fik min frihed, da jeg blev gift”, sagde hun 
engang. Friheden til at lave de ting hun selv syntes om. Når arbejdet i smedehjemmet levnede tid, så 
kunne hun blot smutte op ad trappen til sin høvlbænk. Det blev til mange legedyr i årenes løb. 
 
For en hel del år siden kom en af arkivets gode venner så med ”vores” træhest, der måler 45 x 38 
cm. Den var blevet fisket op af en container i Nibe, hvorfra den helt sikkert ville være endt i 
forbrændingen. 
Det havde den ikke fortjent. Seletøjet er måske lidt mørnet, og farven er nok slidt en del, men det 
røber jo også at hesten har tjent sit formål, engang at have været et barns bedste legetøj. 
       
                                                                                                                                     Poul Christensen 
 
 
 

 
 
Gårdejer Thomas Madsen, Øster Hornum og hans kone Johanne på tur i deres fine jumbe, der godt kan være fra Søren 
Hansens værksted. 
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Historien om Just Laursen (eller Lauridsen) – min 8 x tipoldefar. 
 
Af Kurt Danielsen 
 
I forbindelse med slægtsforskning har jeg lånt en bog omhandlende familien på min moders side – 
kaldet ”Slægten Bach fra Vesthimmerland”. Heri omtales ovennævnte farverige Just Laursen og 
hans skæbne. 
 
Just blev født senest 1630, formentlig i Ilsø i Bislev sogn. Han var søn af Laurs eller Las Jensen. 
Om Justs barndom kendes ikke noget, første gang han nævnes er i 1649, hvor han den 7. maj 
sammen med broderen Thomas nævnes som kaldsmænd i en sag, anlagt af faderen ved Hornum 
Herredsting.  
Just blev gift senest 1655 i Bislev med Maren Jensdatter, der sad som enke i en fæstegård i Djørup, 
og Just overtog fæstet af gården. 
Den 26. marts 1658 fik Just fæstebrev på en gård i Mosbæk i Giver sogn (denne gård er identisk 
med den nuværende Enghavegaard øst for vejen til Skivum). Just overtog fæstet efter afdøde 
Villum Lauritsen. Da Just i foråret 1658 ville tage fæstet i besiddelse, viste det sig, at arvingerne 
efter Villum var meget utilfredse, idet de ønskede, at Villums brorsøn Jacob Jensen skulle have 
gården i fæste. Striden udmundede i korporligheder, der førte til en retssag – en af Justs utallige 
sager viste det sig senere. 
Under retssagen forklarede Karin Lauritsdatter på vegne af Jens Laustsen i Tøttrup (Jacob Jensens 
far), at Jacob havde tilsået med havre i foråret, og at Jens Laustsen efter Villums død havde gødet 
en del af jorden på Jacobs vegne. Just havde hverken gødet eller i øvrigt behandlet jorden. I 
retssagen var en del modstridende forklaringer, blandt andet påstod et vidne, at Jens Laustsen havde 
betalt afgift af gården efter broderen Villums død, hertil forklarede Just, at han havde betalt 30 
rigsdaler. Yderligere blev bevidnet, at Just havde tilsået. Korporlighederne udartede sig ved, at 
Jacob Jensen af Justs far Las på et tidspunkt var jaget ud af gården med  en fork. Endelig blev 
oplyst, at Just på et tidspunkt under såning af havre var blevet jaget bort fra marken med pisk. Dette 
var forestået af den forsmåede fæster Jacob Jensen og tre andre ryttere. 
Enden på retssagen blev dog, at Just Laursen overtog fæstet. 
Just Laursen nævnes senere som en anset mand, der den 22. oktober 1661 blev udnævnt til kongelig 
majestæts delefoged i Aars Herred, hvor han på lensmandens vegne skulle tage sig af kongens 
mellemværender med bønderne under Aalborghus len. Bestallingen er underskrevet Ove Juul til 
Lundbæk, som fæstet hørte under. 
Den 29. juni 1663 begyndte ved Hornum Herreds Ting en retssag, hvori Just var impliceret.  
Just havde 2. pinsedag i embeds medfør indfundet sig hos Jens Sørensen Bøcher i Djørup for at tale 
med Jens om nogle børnepenge. Herunder kom Jens Jørgensen Murmesters søn Søren til stede, og 
han skældte ud på Just, der bad ham gå. Søren forlod stedet, men han vendte senere tilbage med et 
par pistoler ved siden og en degen (kårde) ved siden, og han bad Just komme ud. Just gik dog ikke 
ud, og Søren red igen bort – dog for senere igen at vende tilbage for at skælde ud igen. Denne gang 
gik Just udenfor barhovedet og tomhændet (obenhuidt och thomhendit). I det samme som Just kom 
ud, tog Søren den ene pistol og skød efter Just, hvorefter han tog den anden pistol og igen skød efter 
Just. Sørens far Jens Jørgensen Murmester var nu også til stede, og han tog kården fra Søren og 
overfaldt Just, der blev ilde tilredt  (højre hånd hugget over 3 fingre og det samme hug i baghånden 
og en del af knoglen hugget af, over højre øje var et stykke hugget helt af, i venstre side af hovedet 
3 hug, oven i hovedet et hug og i venstre side af hovedet et sår – bevidnet på tinget). 
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Jacob Nielsen blandede sig i slagsmålet/overfaldet, der endte med, at Jens Jørgensen Murmester 
blev dræbt at et stik i brystet, forøvet med en kårde. Jacob Nielsen blev tiltalt for drab, og Jacobs 
fader Niels Andersen i Bislev betalte mandebod for drabet. Så vidt Justs rolle i denne sag. 
Endnu den 30. oktober 1677 var Just Laursen i Mosbæk en så anset mand, at han kunne træde i 
dommerens – herredsfogedens – sted på Aars Herredsting. Men allerede i vinteren 1676/77 var  den 
sag begyndt, der blev enden for Just Laursen. 
Just havde formentlig i flere år drevet krybskytteri til stor irritation for de adelige ejere af 
Torstedlund og Halkær. Han var angiveligt grebet på friske spor af Jørgen Due til Halkær, og dette 
afstedkom en større retssag som her følger: 
Den 22. januar 1677 var Just efter flere tingsvidners udsagn på krybskytteri. Peder Laursen i 
Skivum oplyste som tingsvidne, at han af velbårne Jørgen Due var tilkaldt for at vise vej over åen 
ved Sønderup. Da de kom til Mikkel Espersen i Skivum, fik de at vide, at der på marken siden 
daggry havde kørt en slæde, og at det formentlig drejede sig om Just i Mosbæk eller Jens Andersen 
i Lynnerup. Jørgen Due, Jens Andersen i Skovhuset, Christen Moustsen på Halkær og Peder 
Laursen kørte/red ud på Skivum Mark, hvor de så Just Laursen i Mosbæk og hans svoger 
(svigersøn) Niels Moustsen ibidem (af samme sted) med 2 heste foran en slæde køre frem og tilbage 
efter harespor. Da de opdagede Jørgen Due, undkørte de mod øst mod Skivum. Jørgen Due og de 
andre red efter og fulgte efter slæden til Peter Degns hus og gård, hvor de så Just med sin bøsse og 
Niels Moustsen løbe ind i ralling (råling = stuehus). Niels Moustsen løb tilbage, satte sig på slæden, 
tog tømmen og kørte ud til markdiget øst for Peder Degns gård. Jørgen Due tilkaldte nogle vidner, 
og Justs bøsse blev efter udsagn fra Jens Andersen i Skovhuset fundet i Peder Degns bur 
(spisekammer), indlukket, spændt og ladt.  
Justs bøsse, slæde og heste blev konfiskeret, og det bevirkede, at Just den 18. december 1677 og 
efter sagens opsættelse igen den 8. januar 1678 stævnede Jørgen Due til Halkær, Christen Moustsen 
i Halkær og Jens Andersen i Skovhuset, da genstandene var konfiskeret ”med gevalt”. 
I forbindelse med sagen fremsagde adskillige vidner stærkt belastende udsagn om Justs 
krybskytteri, blandt andet vidnede Laust Pedersen i Sønderup, at han forleden vinter havde set Just 
jage med 2 mynder (den ene hed Damar!), hvor han havde skudt 2 harer, Jens Poulsen i Plejstrup 
vidnede, at Just var set med hunde og bøsse i Skivum hede, Peder Christensen i Højris havde i 1666 
set gamle Christen Skjønning, Just Laursen samt mange flere næsten hver helligdag jage i Skivum 
Krat og på Bratbjerg oven for Højris. Formentlig førnævnte Christen Skjønning vidnede, at han 
havde været på jagt med Just i både Aars Herred, Gislum Herred, Skivum Krat  og Astrup Ris, hvor 
der var skudt og bjærget både harer og ræve. 
Just tog vidneudsagnene meget ilde op  for frem med trusler og vold. Et vidne forklarede senere i 
sagen, at han opholdt sig Mosbæk sammen med Jørgen Due, Jens Ladefoged og Mads Mortensen, 
da Just kom kørende til Niels Moustsens gård, kom ud med en bøsse og overfaldt Jørgen Due med 
mange skammelige ord, blandt andet at Jørgen Due skulle komme til ham med sine pistoler, så han 
kunne skyde ham som en hund på stedet.  
Førnævnte vidne Laust Pedersen oplyste, at han den 7. januar (1678) 2 timer før det blev dag i sit 
hus var blevet opsøgt af Just Laursen, Jens Andersen i Lynnerup og Just Laursens svoger af Bislev 
ved navn Mikkel. De slog dørene i stykker, og Just og Jens kom ind i huset med blottet kårde bøsse. 
De truede Laust med, at hvis han vidnede mod Just Laursen eller mødte op i tinget, ville han blive 
skudt som en hund, hvor han end befandt sig. Laust løb nøgen ud ad bagdøren og gemte sig, og han 
var sikker på, at de ville have slået ham ihjel.  
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Laurs Christensen vidnede på Hornum Herredsting den 12. februar 1678, at han dagen efter Hellig 
Tre Kongers Dag var i Villum Skomagers hus i Skivum, da Just Laursen af Mosbæk kom til stede. 
Just tog en fork, stødte vidnet nogle gange midt på livet med den og truede ham, fordi han var 
Jørgen Dues tjener. Ydermere udtalte Just, at han hadede alle Jørgen Dues tjenere og at han ”skider 
i Jørgen Due” og alle hans tjenere. Just sagde til sidst ”Gak nu ned til Halkær og sig ham det”. 
19. marts 1678 nævnes det, at Just Laursen og Jens Andersen skulle give kaution for deres trusler 
mod Jørgen Dues vidner. Begge blev angiveligt fængslet, idet Jørgen Due den 18. juli 1678 
fremlagde en stævning af 28. maj, som var forkyndt for Just Laursen af Mosbæk og Jens Andersen 
af Lynnerup, begge anbragt i Rådhuskælderen i Viborg. Jørgen Due havde ladet dem fængsle for 
ulydighed over for afgørelser i hjemtinget og landstinget. 
Begge fængslede nægtede at give møde for herredstinget. 
Den 28. januar 1679 blev det oplyst, at Just Laursen og Jens Andersen var stævnet til Viborg 
Landsting , men de var ikke mødt, idet de den 19. oktober og 15. november var bortrømt fra Viborg 
Bys fængsel. Jørgen Due ville have dem dømt på deres hals, altså dødsdømt. Det lykkedes 
øjensynligt ikke. 
Efter retssagerne tyder alt på, at han levede sine sidste år på Øland, hvor han ved døtres fødsel i 
henholdsvis 1694 og 1697 nævnes som Just Skovfoged og Just Mosbech.  
Just døde 1710 på Øland, 80 år gammel. 
 

 
 
 

 
 

Egnen hvor Just Laursen huserede med slagsmål og krybskytteri. 
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Nyere tilvækst til arkivet. 
 
 
I midten af januar måned i år modtog Lokalhistorisk Arkiv et 30 sider stort og gennemillustreret 
erindringsværk: ”En husmand fortæller”, skrevet af Aage Olsen fra Sørup. 
Aage Olsens erindringer strækker sig over perioden 1905 –1999. Hans oldefar kom her til egnen 
som enkemand med 5 børn. Han var den første som fik sit sidste hvilested på Sørup kirkegård 
omkring 1906/07. Aage Olsens erindringer er blandt andet en megen fin beskrivelse af de vilkår, 
som husmændene arbejdede under i næsten et helt århundrede. 
De gamle dyder: flid, nøjsomhed i perioder og familiesammenhold kendetegner disse erindringer, 
som også i høj grad er nøgterne iagttagelser. 
Det er et stykke kulturhistorie om vilkår som husmandsfamilie, der fortælles.  
 
Lokalhistorisk Arkiv er bekendt med, at der hos en del borgere i vor kommune ligger       
skrevne erindringer og familiebilleder knyttet dertil. Vi vil selvfølgelig gerne modtage sådanne 
erindringer og ikke mindst familiebilleder og billeder af ejendomme, som knytter sig til slægtens 
historie. Arkivet kan være behjælpelig med at ”redigere” erindringer og der kan tages kopier af 
fotografier, således at de originale fotografier stadig kan bevares hos familien. 
 
Arkivet har fra Landbrugsrådgivning Nord I/S modtaget en boggave. Den består af Gunnar 
Solvangs beskrivelse af hovedlinier af husmænds og landarbejderes ”nykolonisering” i det danske 
kulturlandskab med baggrund i de 2 centrale statshusmandslove af 1899 og 1919 og 
husmandsbrugets forandring især efter 1960´erne. Heftet er udgivet af Danske Husmandsforeninger 
i 1988. 
 
Landbohistorisk Selskab udgav i 1995 bogen: ”Det gode slid”, landmandsliv i det 20. århundrede”. 
Bogen er baseret på 189 landmænds erindringer. Den søger at indkredse landmændenes egen 
opfattelse af deres livsgerning. Et gennemgående træk er, at landmændene helt klart udtrykker, at 
det hårde slid var det hele værd. 
 
Jellingegnens Husmandsforening udgav i 1984 et 75-års jubilæumsskift: ”Hvor hjertet banker: 
Husmændene og kampen for familiebruget”. Den belyser husmandsbevægelsens udvikling og 
delvise afvikling. Af de i alt 120.000 landbrug med op til 15 hektar jord, som fandtes i Danmark i 
1960, var mere end 60.000 nedlagt i begyndelsen af 1970´erne. Af de resterende var mange ophørt 
som selvstændige bedrifter og andre tusinder havde fået status som deltidslandbrug. 
 
Landbrugsforlaget udgav i 1997: ”Landbrugets historie – kort fortalt”. På 130 sider lykkes det 
forfatterne at beskrive, hvorledes landbruget altid har været en væsentlig del af det danske samfund 
og hvorledes landbrugets historie gennem tiden altid har været sammenvævet med det danske folks. 
Vi må betænke, at nutidens landmand arbejder i et landskab, der er formet af 200 generationer før 
ham og at sporene fra forgængerne gennem 6000 år stadig præger det danske kulturlandskab. 
 
Landbrugsrådets jubilæumsskrift 1919 – 1994 er en gennemgang af den magtfulde organisations 
virke fra dets etablering d. 20. juni 1919, i øvrigt på 131 års dagen for stavnsbåndets ophævelse og 
frem til 1994. Det er en kalejdoskopisk beskrivelse af rådets arbejdsopgaver og korte beskrivelser af 
rådets 7 præsidenter i jubilæumsperioden. 



           59 
 
Et væsentligt bidrag i værket er en gennemgang i hovedtræk af landbrugets økonomiske udvikling i 
perioden fra slutningen af første verdenskrig og til 1994. 
 
Lokalhistorisk Arkiv har med denne boggave fået suppleret sin samling af landbrugets historie, 
således at også kommende generationer kan få et indblik i de vilkår, som landbruget har arbejdet 
under i mange hundrede år.  

 
          Leif Rørdam Andersen  

 
 

 

 
 

Generalforsamling. 
Foreningens/Arkivets årlige 

generalforsamling 
afholdes 

tirsdag den 14. maj kl 19,30 på Lokalarkivet 
Estrupvej 13 b. 

 
 
Bemærk:  
Arkivets udstilling med billeder der stammer fra lærer Stig Nielsens glaspladesamling vil endnu 
være at se til efter generalforsamlingen. 
 
Med dette nummer af ”Hanen” følger det årlige giroindbetalingskort. Kontingentet for år 2002 er 
uforandret 90,- kr. Man kan også tage girokortet med og betale på arkivet, når man nu alligevel vil 
kigge ind, -det er der faktisk en del der gør, så sparer man også portoen... 
 

Forsidebilledet. 
Den der idag går rundt nede for enden af Jernbanegade kan næppe forestille sig hvorledes der har 
set ud før i tiden. Det liv der var med rejsende, der skulle med damptoget mod Ålborg eller sydpå, 
de uniformerede stationsbetjente, stationsforstanderen der med togfløjten  bebudede afgang, røgen 
fra lokomotivet, postsækkene og pakkerne der blev ind- og afleveret, samt hele den stemning der 
var, når man skulle ud at rejse, eller afhente familiemedlemmer som kom på besøg. 
Med eet var det hele forbi. Stationen lukkede og blev revet ned. Idag kan man næppe fornemme at 
der her har været en jernbanestation. Det var et stykke kultur der forsvandt, ramt af vores velstand 
og trang til at have vore egne 4 hjul under os når vi bevæger os.  
Billedet må dog siges at være aktuelt, nu da der er udsigt til at Støvring igen får noget der skal ligne 
en station. Et trinbræt bliver det, og tidligere tiders stemning vil nok ikke indfinde sig på samme 
måde. Røgen fra lokomotivet må man også undvære, men det gør nu heller ikke noget. 
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Forening og arkiv 
»Hanen« udkommer 2 gange om året. Kontingentet er af generalforsamlingen fastsat til 90 kr. om året. 
Girokort vil følge med det første nummer hvert år. 
Nye medlemmer kan tegne sig ved henvendelse til et af bestyrelsesmedlemmeme. 
 
 

Arkivets åbningstider 
Mandag kl. 19:00-21:30 
Torsdag kl. 13:00 - 17:00 
Arkivet holder lukket i skolernes ferier. 
 
 

Henvendelse 
vedrørende foreningens anliggender, arkivforespørgsler, »Hanen«, - eller andet kan ske ved henvendelse 
til et af bestyrelsesmedlemmerne: 
 
Poul Christensen (formand)   98385221 
Lejf Rørdam Andersen (næstformand)  98374623 
Kurt Danielsen (kasserer)   98378226 
Bent Aalestrup (sekretær)   98371247 
Robert Kjær     98371139 
Marit Terp     98371221 
Erling Trads     98378323 
 
Adresseændringer bedes meddelt kassereren 
 

Arkivets postadresse: 
Lokalhistorisk Arkiv for Støvring Kommune 
Estrupvej 13 B, Øster Hornum 
9530 Støvring. 
 
Arkivets tlf.nr.: - normalt kun i åbningstiden:  9838 5707  
e-mail adresse: lokalhistoriskarkiv @ indbakke.dk 
 
Redaktion ved Lejf Rørdam Andersen, Marit Terp og Poul Christensen. Eftertryk tilladt med kilde-
angivelse. 
 
Trykt hos Årestrup Bogtrykkeri 98 37 51 71  
ISSN 0905-202X  


